
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 경제진흥과 2024-01-02 15:16:27

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

경제진흥과 22,318,545 28,631,893 △6,313,348

국 319,631

균 477,762

기 1,213,700

도 2,068,697

시 18,238,755

고용촉진 및 안정 6,798,962 12,438,442 △5,639,480

국 291,011

균 337,631

도 995,965

시 5,174,355

일자리창출 3,624,397 6,900,704 △3,276,307

국 291,011

도 536,568

시 2,796,818

일자리창출 운영 113,012 97,012 16,000

201 일반운영비 97,380 82,380 15,000

01 사무관리비 37,380 32,380 5,000

◐일반수용비 24,300

Ο일자리 종합 안내책자(리플릿) 제작
4,000

Ο전국 지방자치단체 일자리 대상 평가 및
일자리종합 계획 PT제작 6,000

Ο경제진흥 업무추진 9,000

Ο전산장비(복사기,프린터기 등) 소모품 구
입 4,000

Ο복사용지 구입 1,300

◐운영수당 7,080

Ο일자리위원회 참석수당 1,540

Ο지역일자리 공시제 추진 자문수당
4,000

Ο노사민정협의회 참석수당
1,540

◐급량비 6,000

Ο일자리창출 업무추진 6,000

03 행사운영비 60,000 50,000 10,000

◐일자리 매칭데이 행사 추진
10,000

◐취업박람회 운영 50,000

202 여비 15,632 14,632 1,000

01 국내여비 15,632 14,632 1,000

◐국내여비 15,632

Ο일자리창출 업무추진 7,632
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4,000,000원

6,000,000원

9,000,000원

4,000,000원

1,300,000원

1,540,000원

4,000,000원

1,540,000원

6,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

7,632,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

Ο일자리 정책사업 발굴 및 반영
8,000

현안업무추진 11,000 11,000 0

203 업무추진비 11,000 11,000 0

03 시책추진업무추진비 11,000 11,000 0

◐경제복지국 시책업무추진
11,000

공공근로사업 추진 2,000,000 2,000,000 0

101 인건비 1,993,000 1,993,000 0

04 기간제근로자등보수 1,993,000 1,993,000 0

◐공공근로자 사업 1,993,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◐일반수용비 6,000

Ο공공근로사업 추진 6,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐공공근로사업 추진 1,000

지역공동체 일자리 사업(보조)(전환사업) 562,388 218,400 343,988

도 365,552

시 196,836

101 인건비 555,388 211,900 343,488

도 361,002

시 194,386

04 기간제근로자등보수 555,388 211,900 343,488

◐지역공동체 일자리 사업
555,388

도 361,002

시 194,386

201 일반운영비 2,000 2,000 0

도 1,300

시 700

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◐일반수용비 2,000

Ο지역공동체 일자리 사업
2,000

도 1,300

시 700

202 여비 1,000 1,000 0

도 650

시 350

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐지역공동체 일자리 사업 1,000
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8,000,000원

11,000,000원

1,993,000,000원

6,000,000원

1,000,000원

555,388,000원

2,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

도 650

시 350

206 재료비 4,000 3,500 500

도 2,600

시 1,400

01 재료비 4,000 3,500 500

◐지역공동체 일자리 사업 4,000

도 2,600

시 1,400

종합일자리 센터 운영 29,635 33,400 △3,765

101 인건비 28,635 32,400 △3,765

04 기간제근로자등보수 28,635 32,400 △3,765

◐직업상담사(4대보험료 포함 등) 급여
28,635

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◐일반수용비 1,000

Ο직업상담실 사무 운영 1,000

맞춤형 기술인력교육 지원사업(보조) 167,040 130,150 36,890

도 50,112

시 116,928

301 일반보전금 167,040 130,150 36,890

도 50,112

시 116,928

14 기타보상금 167,040 130,150 36,890

◐맞춤형 기술인력교육 지원사업
167,040

도 50,112

시 116,928

4060 신중년 취업지원사업(보조) 84,000 126,000 △42,000

도 33,600

시 50,400

301 일반보전금 84,000 126,000 △42,000

도 33,600

시 50,400

14 기타보상금 84,000 126,000 △42,000

◐4060 신중년 취업 지원 사업
84,000

도 33,600

시 50,400

신중년 경력형 일자리사업(보조) 582,022 1,131,342 △549,320

국 291,011

도 87,304
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4,000,000원

28,635,000원

1,000,000원

167,040,000원

84,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

시 203,707

101 인건비 582,022 570,642 11,380

국 291,011

도 87,304

시 203,707

04 기간제근로자등보수 582,022 570,642 11,380

◐찾아가는 Life Care 코디네이터 운영
224,700

국 112,350

도 33,705

시 78,645

◐지역아동센터 운영매니저
186,938

국 93,469

도 28,041

시 65,428

◐백세건강지킴이 109,920

국 54,960

도 16,488

시 38,472

◐찾아가는 치매예방교실 운영
60,464

국 30,232

도 9,070

시 21,162

신중년 일자리센터 운영 66,100 70,400 △4,300

101 인건비 34,200 35,000 △800

04 기간제근로자등보수 34,200 35,000 △800

◐기간제근로자 인건비 및 보험료
34,200

201 일반운영비 5,500 3,000 2,500

01 사무관리비 5,500 3,000 2,500

◐신중년 일자리센터 운영 업무추진 등
3,000

◐신중년 센터 및 교육프로그램 홍보물 제작
2,000

◐인터넷요금 500

301 일반보전금 26,400 32,400 △6,000

14 기타보상금 26,400 32,400 △6,000

◐교육 프로그램 강사수당
26,400

김제시 명장 육성 지원 추진 9,200 0 9,200

201 일반운영비 6,200 0 6,200

01 사무관리비 6,200 0 6,200
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224,700,000원

186,938,000원

109,920,000원

60,464,000원

34,200,000원

3,000,000원

2,000,000원

500,000원

26,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

◐명패 등 제작 600

◐현수막 등 홍보물품 제작
1,600

◐신청서류 등 제본 1,000

◐명장심사위원회 수당 3,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

◐기술장려금 3,000

청년정책추진 3,174,565 5,537,738 △2,363,173

균 337,631

도 459,397

시 2,377,537

청년일자리창출 9,500 8,476 1,024

201 일반운영비 8,000 7,000 1,000

01 사무관리비 8,000 7,000 1,000

◐일반수용비 4,000

Ο청년창업 및 일자리 업무추진
4,000

◐급량비 4,000

Ο청년창업 관리 4,000

202 여비 1,500 1,476 24

01 국내여비 1,500 1,476 24

◐청년창업 및 일자리 현장 모니터링
1,500

취업청년정착수당 705,600 704,700 900

301 일반보전금 705,600 704,700 900

14 기타보상금 705,600 704,700 900

◐취업청년정착수당 705,600

지역주도형 청년일자리사업(아리)(보조) 495,129 868,820 △373,691

균 173,502

도 34,700

시 286,927

308 자치단체등이전 495,129 868,820 △373,691

균 173,502

도 34,700

시 286,927

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 495,129 868,820 △373,691

◐청년창업 도전 지원 사업 '아리(All-Re)' 추진
495,129

균 173,502

도 34,700

시 286,927

지역주도형 청년일자리사업(힌트)(보조) 238,190 176,000 62,190
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600,000원

1,600,000원

1,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

1,500,000원

705,600,000원

495,129,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

균 31,435

도 6,287

시 200,468

308 자치단체등이전 238,190 176,000 62,190

균 31,435

도 6,287

시 200,468

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 238,190 176,000 62,190

◐청년 예비창업 도전 지원 사업 '힌트'
238,190

균 31,435

도 6,287

시 200,468

지역주도형 청년일자리사업(톡톡)(보조) 198,885 176,000 22,885

균 13,336

도 2,667

시 182,882

308 자치단체등이전 198,885 176,000 22,885

균 13,336

도 2,667

시 182,882

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 198,885 176,000 22,885

◐청년 창업 도약 지원 사업 '톡톡'
198,885

균 13,336

도 2,667

시 182,882

지역주도형 청년일자리사업(디지털)(보조) 267,148 513,000 △245,852

균 119,358

도 17,958

시 129,832

308 자치단체등이전 267,148 513,000 △245,852

균 119,358

도 17,958

시 129,832

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 267,148 513,000 △245,852

◐청년 디지털 일자리 도전&도약 지원 사업
추진 267,148

균 119,358

도 17,958

시 129,832

지역주도형 청년일자리사업(청년나래이음)(국가직접지
원)

19,142 48,720 △29,578

308 자치단체등이전 19,142 48,720 △29,578
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238,190,000원

198,885,000원

267,148,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,142 48,720 △29,578

◐청년나래이음 일자리 지원사업(인건비)
19,142

지역주도형 청년일자리사업(청년나래이음 플러스)(국가
직접지원)

14,381 20,880 △6,499

308 자치단체등이전 14,381 20,880 △6,499

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 14,381 20,880 △6,499

◐청년나래이음플러스 일자리 지원 사업(인
건비) 14,381

시군 청년혁신가 예비창업지원(도직접지원) 60,000 49,000 11,000

308 자치단체등이전 60,000 49,000 11,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 49,000 11,000

◐시군 청년혁신가 예비창업 지원
60,000

청년멘토육성(보조) 2,850 2,850 0

도 1,425

시 1,425

308 자치단체등이전 2,850 2,850 0

도 1,425

시 1,425

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,850 2,850 0

◐청년 멘토 육성 및 지원 사업
2,850

도 1,425

시 1,425

전북형 청년취업 지원사업(보조) 50,400 100,800 △50,400

도 20,160

시 30,240

301 일반보전금 50,400 100,800 △50,400

도 20,160

시 30,240

14 기타보상금 50,400 100,800 △50,400

◐청년취업 지원 사업 50,400

도 20,160

시 30,240

전북 청년지역정착 지원사업(보조) 392,400 378,000 14,400

도 196,200

시 196,200

301 일반보전금 392,400 378,000 14,400

도 196,200

시 196,200

14 기타보상금 392,400 378,000 14,400

◐전북 청년지역정착 지원 사업(청년수당)
392,400
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19,142,000원

14,381,000원

60,000,000원

2,850,000원

50,400,000원

392,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

도 196,200

시 196,200

전북형 청년활력수당(보조) 210,000 210,000 0

도 105,000

시 105,000

301 일반보전금 210,000 210,000 0

도 105,000

시 105,000

14 기타보상금 210,000 210,000 0

◐전북형 청년활력수당 210,000

도 105,000

시 105,000

전북청년 함께 두배적금 사업(보조) 84,000 24,000 60,000

도 42,000

시 42,000

301 일반보전금 84,000 24,000 60,000

도 42,000

시 42,000

14 기타보상금 84,000 24,000 60,000

◐전북청년 함께 두배적금 사업
84,000

도 42,000

시 42,000

청년공감정책 운영 20,940 20,440 500

201 일반운영비 19,440 19,440 0

01 사무관리비 9,440 9,440 0

◐일반수용비 4,900

Ο청년공감정책 업무추진 900

Ο홍보물 제작 4,000

◐운영수당 4,540

Ο청년정책위원회 참석수당
1,540

Ο청년공감 서포터즈 참석수당
3,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◐청년공감정책(서포터즈) 워크숍
10,000

202 여비 1,500 1,000 500

01 국내여비 1,500 1,000 500

◐청년공감정책 운영 추진 1,500

청년공간 운영 340,000 330,000 10,000

307 민간이전 340,000 330,000 10,000

05 민간위탁금 340,000 330,000 10,000
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210,000,000원

84,000,000원

900,000원

4,000,000원

70,000원*11명*2회

20,000원*50명*3회

10,000,000원*1회

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

◐청년공간 E:DA (이다) 운영
340,000

전북청년 도약 프로젝트(보조) 66,000 0 66,000

도 33,000

시 33,000

307 민간이전 66,000 0 66,000

도 33,000

시 33,000

02 민간경상사업보조 66,000 0 66,000

◐전북청년 도약 프로젝트
66,000

도 33,000

시 33,000

지역경제활성화 추진 10,877,447 12,467,826 △1,590,379

국 6,120

균 140,131

도 698,526

시 10,032,670

지역상품애용 및 지역경제활성화 10,877,447 12,467,826 △1,590,379

국 6,120

균 140,131

도 698,526

시 10,032,670

재래시장애용 및 지역경제활성화 202,047 1,341,848 △1,139,801

101 인건비 61,665 62,756 △1,091

04 기간제근로자등보수 61,665 62,756 △1,091

◐원평시장관리 인부임 10,713

◐5일장 확대운영 교통통제 일용근로자 인건
비 50,952

201 일반운영비 51,182 59,642 △8,460

01 사무관리비 17,830 37,190 △19,360

◐일반수용비 12,500

Ο지역경제활성화추진 사무용품 구입
4,000

Ο전통시장 활성화 및 홍보용 장바구니(에코
백) 제작 2,000

Ο전통,원평시장 관리 소모품 구입
1,300

Ο전통,원평시장 쓰레기 규격봉투 구입
700

Ο5일장 및 전통시장 활성화 사업 홍보
4,000

Ο전통,원평시장 전기안전 점검
500

◐운영수당 1,330

- 9 -

340,000,000원

33,000,000원*2개소

10,713,000원

50,952,000원

4,000,000원

2,000,000원

1,300,000원

700,000원

4,000,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

Ο물가대책위원회 참석수당
1,330

◐급량비 4,000

Ο지역경제활성화 추진 4,000

02 공공운영비 18,352 22,452 △4,100

◐공공요금및제세 10,000

◐시설장비유지비 8,352

03 행사운영비 15,000 0 15,000

◐김제 경영인 포럼 15,000

202 여비 6,200 9,000 △2,800

01 국내여비 6,200 9,000 △2,800

◐재래시장 업무추진 등 6,200

307 민간이전 73,000 500,450 △427,450

02 민간경상사업보조 32,000 470,700 △438,700

◐플랫폼노동자 산재보험료 지원사업
32,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 18,750 11,250

◐소비자상담센터 운영비 30,000

04 민간행사사업보조 11,000 11,000 0

◐김제전통시장 JTV " 와글와글 " 시장가요제
11,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

◐원평시장 노후시설 보수 공사
5,000

◐전통시장 노후시설 보수 공사
5,000

전통시장 장엔정 장보기 도우미 운영(보조) 30,500 34,632 △4,132

도 9,150

시 21,350

101 인건비 30,500 34,632 △4,132

도 9,150

시 21,350

04 기간제근로자등보수 30,500 34,632 △4,132

◐전통시장 장엔정 장보기 도우미 운영
30,500

도 9,150

시 21,350

전통시장 화재공제 지원사업(보조) 6,000 7,400 △1,400

도 2,538

시 3,462

301 일반보전금 6,000 7,400 △1,400

도 2,538

시 3,462
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70,000원*19명

4,000,000원

10,000,000원

8,352,000원

5,000,000원*3회

6,200,000원

32,000,000원

30,000,000원

11,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

30,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

14 기타보상금 6,000 7,400 △1,400

◐전통시장 화재공제 지원 사업
6,000

도 2,538

시 3,462

김제사랑상품권 운영 1,063,000 1,373,000 △310,000

201 일반운영비 712,000 1,022,000 △310,000

01 사무관리비 712,000 1,022,000 △310,000

◐일반수용비 712,000

Ο김제사랑상품권 제작
200,000

Ο김제사랑상품권 홍보물 제작
4,000

Ο김제사랑상품권 봉투 및 가맹점 스티커 제
작 10,000

Ο김제사랑상품권 판매 및 환전수수료
190,000

Ο김제사랑상품권(환전상품권) 폐기 용역
8,000

Ο운영대행사 용역비 300,000

301 일반보전금 351,000 351,000 0

14 기타보상금 351,000 351,000 0

◐상품권 이용 페이백 이벤트
200,000

◐김제사랑상품권 부정유통신고 포상
1,000

◐김제사랑상품권 카드형·모바일형 결제수
수료 지원 150,000

지역사랑상품권 발행지원 800,000 4,875,000 △4,075,000

301 일반보전금 800,000 4,875,000 △4,075,000

14 기타보상금 800,000 4,875,000 △4,075,000

◐김제사랑상품권 할인보전금
800,000

지역사랑상품권 발행지원(보조) 5,100,000 2,560,000 2,540,000

도 500,000

시 4,600,000

301 일반보전금 5,100,000 2,560,000 2,540,000

도 500,000

시 4,600,000

14 기타보상금 5,100,000 2,560,000 2,540,000

◐김제사랑상품권 할인 보전금
5,100,000

도 500,000

시 4,600,000

마을기업 육성(보조) 30,000 50,000 △20,000
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6,000,000원

100원*2,000,000매

4,000,000원

10,000,000원

19,000,000,000원*1%

4,000,000원*2회

300,000,000원

200,000,000원

1,000,000원

15,000,000,000원*1%

800,000,000원

5,100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

균 15,000

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 30,000 50,000 △20,000

균 15,000

도 4,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 30,000 50,000 △20,000

◐마을기업 육성사업 30,000

균 15,000

도 4,500

시 10,500

마을기업고도화사업(보조) 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

◐마을기업 고도화사업 50,000

도 15,000

시 35,000

마을기업 사무장 지원사업(보조) 23,160 68,040 △44,880

도 10,560

시 12,600

307 민간이전 23,160 68,040 △44,880

도 10,560

시 12,600

02 민간경상사업보조 23,160 68,040 △44,880

◐마을기업 사무장 지원사업
23,160

도 10,560

시 12,600

사회적기업육성(일자리창출,생활)(균특)(보조) 161,000 414,600 △253,600

균 120,750

도 12,075

시 28,175

307 민간이전 161,000 414,600 △253,600

균 120,750

도 12,075

시 28,175

02 민간경상사업보조 161,000 414,600 △253,600
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30,000,000원

50,000,000원

23,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

◐(예비)사회적기업 일자리창출 지원사업
161,000

균 120,750

도 12,075

시 28,175

사회적경제 청년 혁신가 지원사업(보조) 8,611 332,856 △324,245

균 4,381

도 1,269

시 2,961

307 민간이전 8,611 332,856 △324,245

균 4,381

도 1,269

시 2,961

02 민간경상사업보조 8,611 332,856 △324,245

◐사회적경제 청년 혁신가 지원 사업(인건비)
2,743

균 1,524

도 366

시 853

◐사회적경제 청년혁신가 지원사업(교통비)
154

도 46

시 108

◐사회적경제 청년 혁신가 지원 사업(인센티
브) 5,714

균 2,857

도 857

시 2,000

착한가격업소 맞춤형 인센티브사업(보조) 20,400 19,550 850

국 6,120

도 4,284

시 9,996

201 일반운영비 20,400 19,550 850

국 6,120

도 4,284

시 9,996

01 사무관리비 20,400 19,550 850

◐착한가격업소 맞춤형 인센티브 사업
20,400

국 6,120

도 4,284

시 9,996

영세소상공인 카드수수료 지원(보조) 294,000 420,000 △126,000

도 88,200
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161,000,000원

2,743,000원

154,000원

5,714,000원

20,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

시 205,800

301 일반보전금 294,000 420,000 △126,000

도 88,200

시 205,800

14 기타보상금 294,000 420,000 △126,000

◐영세소상공인 카드수수료 지원
294,000

도 88,200

시 205,800

소상공인공제(노란우산공제)가입지원(보조) 39,000 47,000 △8,000

도 11,700

시 27,300

307 민간이전 39,000 47,000 △8,000

도 11,700

시 27,300

02 민간경상사업보조 39,000 47,000 △8,000

◐소상공인공제(노란우산공제) 가입 지원
39,000

도 11,700

시 27,300

소상공인 특례보증 이차보전 850,000 750,000 100,000

306 출연금 500,000 500,000 0

01 출연금 500,000 500,000 0

◐소상공인 특례보증 출연금(전북신용보증재
단) 500,000

307 민간이전 350,000 250,000 100,000

08 이차보전금 350,000 250,000 100,000

◐소상공인 특례보증 이차보전
350,000

사회적경제 중간지원조직 구축 6,000 9,000 △3,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 2,400 0 2,400

◐사회적경제 중간지원조직 업무추진
2,400

02 공공운영비 3,600 0 3,600

◐사회적경제 중간지원조직 공공요금
3,600

사회적경제 중간지원조직 구축사업 80,000 70,000 10,000

도 21,250

시 58,750

101 인건비 80,000 70,000 10,000

도 21,250

시 58,750

04 기간제근로자등보수 80,000 70,000 10,000
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294,000,000원

39,000,000원

500,000,000원

350,000,000원

2,400,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

◐사회적경제 중간지원조직 운영
80,000

도 21,250

시 58,750

사회적기업 자치단체 특화사업(보조) 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

◐사회적기업 자치단체 지역특화 추진
60,000

도 18,000

시 42,000

소상공인 지원 1,892,029 0 1,892,029

101 인건비 55,369 0 55,369

04 기간제근로자등보수 55,369 0 55,369

◐소상공인 업무 보조 인건비
55,369

201 일반운영비 20,960 0 20,960

01 사무관리비 17,460 0 17,460

◐일반수용비 12,060

Ο지원센터 사무실 운영 2,500

Ο소상공인 지원사업 홍보물 제작
4,560

Ο소상공인 지원사업 시정 홍보
5,000

◐운영수당 1,400

Ο소상공인지원위원회 참석수당
1,400

◐급량비 4,000

02 공공운영비 3,500 0 3,500

◐공공요금및제세 3,000

◐시설장비유지비 500

202 여비 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

◐소상공인지원사업 업무추진
5,000

301 일반보전금 150,000 0 150,000

14 기타보상금 150,000 0 150,000

◐소상공인 생애 첫 창업지원금 지원사업
150,000

307 민간이전 420,700 0 420,700
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80,000,000원

60,000,000원

55,369,000원

2,500,000원

4,560,000원

5,000,000원

200,000원*7명

1,000,000원*4명

3,000,000원

500,000원

1,250,000원*4명

3,000,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 420,700 0 420,700

◐지역경제 활성화 결의대회 및 소상공인의
날 행사 10,700

◐소상공인 정책홍보 및 지역업체 활성화를
위한 징게장터 발간 10,000

◐소상공인 임차료 지원사업
400,000

402 민간자본이전 1,240,000 0 1,240,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,240,000 0 1,240,000

◐소상공인 시설개선 및 경영지원 사업
1,000,000

◐창업 소상공인 지원 사업
150,000

◐빈점포 창업 김제애마켓 지원사업
60,000

◐소상공인 위기극복 지원사업
30,000

민생경제협의체 운영 20,100 0 20,100

201 일반운영비 20,100 0 20,100

01 사무관리비 11,100 0 11,100

◐민생경제협의체 운영 11,100

Ο참석수당 8,000

Ο자문수당 1,800

Ο운영물품구입 1,300

03 행사운영비 9,000 0 9,000

◐민생경제협의체 운영 9,000

◐일반수용비 0

사회적가치지표 고도화 사업 11,600 0 11,600

201 일반운영비 11,600 0 11,600

01 사무관리비 1,600 0 1,600

◐일반수용비 1,600

Ο사회적가치지표 고도화 관련 물품 제작
1,600

03 행사운영비 10,000 0 10,000

◐사회적가치지표 고도화 관련 교육 등
10,000

소상공인 일반 이차보전 130,000 0 130,000

307 민간이전 130,000 0 130,000

08 이차보전금 130,000 0 130,000

◐소상공인 일반 이차보전
130,000

에너지 안전 및 공급 개선 4,539,716 3,588,675 951,041

국 22,500

기 1,213,700

도 359,414
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10,700,000원

10,000,000원

400,000,000원

1,000,000,000원

150,000,000원

60,000,000원

30,000,000원

100,000원*20명*4회

200,000원*3명*3회

1,300,000원

9,000,000원

1,600,000원

10,000,000원

130,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

시 2,944,102

효율적인 에너지관리 4,539,716 3,588,675 951,041

국 22,500

기 1,213,700

도 359,414

시 2,944,102

에너지관리 및 도시가스 공급 8,172 8,172 0

201 일반운영비 6,400 6,400 0

01 사무관리비 6,400 6,400 0

◐일반수용비 4,400

Ο자원관리 업무추진 2,400

Ο석유,가스 홍보물 제작 1,000

Ο에너지절약 홍보물 제작
1,000

◐급량비 2,000

Ο자원관리 업무추진 2,000

202 여비 1,772 1,772 0

01 국내여비 1,772 1,772 0

◐자원관리 업무추진 1,772

에너지절약 지원 사업(보조) 4,400 6,400 △2,000

도 2,200

시 2,200

201 일반운영비 4,400 4,400 0

도 2,200

시 2,200

01 사무관리비 4,400 4,400 0

◐일반수용비 4,400

Ο에너지 주민교육 및 홍보비
4,400

도 2,200

시 2,200

신재생에너지 13,738 4,392 9,346

101 인건비 4,586 0 4,586

04 기간제근로자등보수 4,586 0 4,586

◐계량기 정기검사 추진 4,586

201 일반운영비 8,152 3,392 4,760

01 사무관리비 8,152 3,392 4,760

◐일반수용비 5,122

Ο계랑기 홍보물 제작 및 검사증인 제작
3,710

Ο전기사업 업무추진 및 각종 서식 제작 등
800

Ο한국형뉴딜 신재생에너지 사업 추진
612
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200,000원*12월

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,772,000원

4,400,000원

4,586,000원

3,710,000원

800,000원

612,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

◐운영수당 500

Ο에너지위원회 수당 500

◐급량비 1,480

Ο전기사업 업무추진 1,480

◐계량기 정기검사 장비 대여 임차료
1,050

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐에너지사업 업무추진 1,000

가스시설안전장치 보급사업(보조) 22,000 25,000 △3,000

도 6,600

시 15,400

403 자치단체등자본이전 22,000 25,000 △3,000

도 6,600

시 15,400

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 22,000 25,000 △3,000

◐취약계층 가스안전장치(타이머콕) 보급 사
업 22,000

도 6,600

시 15,400

신재생에너지 주택지원사업(보조) 105,869 214,504 △108,635

도 19,304

시 86,565

402 민간자본이전 105,869 214,504 △108,635

도 19,304

시 86,565

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,869 214,504 △108,635

◐신재생에너지 주택지원
105,869

도 19,304

시 86,565

취약계층 에너지홈닥터 사업(보조) 6,650 6,650 0

도 2,660

시 3,990

402 민간자본이전 6,650 6,650 0

도 2,660

시 3,990

03 민간위탁사업비 6,650 6,650 0

◐취약계층 에너지 홈닥터 사업
6,650

도 2,660

시 3,990

취약계층 전력효율향상사업(보조) 324,000 70,100 253,900

기 219,800
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500,000원

1,480,000원

1,050,000원

1,000,000원

22,000,000원

105,869,000원

6,650,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

시 104,200

401 시설비및부대비 324,000 70,100 253,900

기 219,800

시 104,200

01 시설비 324,000 70,100 253,900

◐전력효율향상 사업(취약계층 에너지복지)
289,000

기 202,300

시 86,700

◐전력효율향상 사업(복지시설 에너지복지)
35,000

기 17,500

시 17,500

LPG용기 사용가구 시설개선 사업(보조) 45,000 146,250 △101,250

국 22,500

도 6,750

시 15,750

403 자치단체등자본이전 45,000 146,250 △101,250

국 22,500

도 6,750

시 15,750

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 45,000 146,250 △101,250

◐LPG용기 사용가구 시설개선 사업
45,000

국 22,500

도 6,750

시 15,750

신재생에너지 융복합지원사업(보조) 2,936,885 2,984,551 △47,666

기 993,900

시 1,942,985

402 민간자본이전 2,936,885 2,984,551 △47,666

기 993,900

시 1,942,985

03 민간위탁사업비 2,936,885 2,984,551 △47,666

◐신재생에너지 융복합 지원 사업
2,936,885

기 993,900

시 1,942,985

도시가스 미공급지역 설치비 지원(보조) 1,073,002 122,656 950,346

도 321,900

시 751,102

402 민간자본이전 1,073,002 122,656 950,346

도 321,900

시 751,102
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289,000,000원

35,000,000원

45,000,000원

2,936,885,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

03 민간위탁사업비 1,073,002 122,656 950,346

◐도시가스 미공급지역 공급배관 설치 사업
1,073,002

도 321,900

시 751,102

정보화마을 운영 62,820 98,550 △35,730

도 14,792

시 48,028

정보화마을 운영 62,820 98,550 △35,730

도 14,792

시 48,028

정보화마을 활성화 추진 23,250 26,650 △3,400

201 일반운영비 18,000 19,900 △1,900

02 공공운영비 15,000 15,000 0

◐정보화마을 홈페이지 유지보수
15,000

03 행사운영비 3,000 4,900 △1,900

◐정보화마을 Festa 행사 추진
3,000

301 일반보전금 5,250 6,750 △1,500

11 행사실비지원금 5,250 6,750 △1,500

◐정보화마을 지도자 교육참석자 보상
2,250

◐정보화마을 Festa 행사 지원
3,000

정보화마을 프로그램관리자 육성(보조) 39,570 71,900 △32,330

도 14,792

시 24,778

307 민간이전 39,570 71,900 △32,330

도 14,792

시 24,778

02 민간경상사업보조 39,570 71,900 △32,330

◐정보화마을 프로그램관리자 육성
39,570

도 14,792

시 24,778

행정운영경비(경제진흥과) 39,600 38,400 1,200

기본경비(경제진흥과) 39,600 38,400 1,200

기본경비(경제진흥과) 39,600 38,400 1,200

202 여비 31,200 30,000 1,200

01 국내여비 31,200 30,000 1,200

◐종합출장여비 31,200

203 업무추진비 8,400 8,400 0

01 기관운영업무추진비 3,600 3,600 0
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1,073,002,000원

15,000,000원

3,000,000원

2,250,000원

3,000,000원

39,570,000원

100,000원*26명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 행정운영경비(경제진흥과)
단위: 기본경비(경제진흥과) (단위:천원)

◐경제복지국 3,600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◐경제진흥과 4,800
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3,600,000원

400,000원*12월


